

O B E C Č A V O J



VÝROČNÁ SPRÁVA KU KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE (SPOJENÁ) ZA ROK 2021

27.12.2022

JUDr. ANNA Gulášová

starostka obce

OBSAH

	strana
1. Identifikačné údaje obce.....	3
2. Organizačná štruktúra obce.....	3
3. Základná charakteristika konsolidovaného celku.....	4
3.1 Geografické údaje.....	4
3.2 Demografické údaje.....	4
3.3 Ekonomické údaje.....	5
3.4 Symboly obce.....	5
3.5 História obce.....	5
3.6 Významné osobnosti obce.....	7
4. Poslanie vízie, ciele.....	7
5. Plnenie úloh obce.....	8
5.1 Výchova a vzdelávanie.....	8
5.2 Sociálne zabezpečenie.....	8
5.3 Kultúra	9
5.4 Hospodárstvo.....	9
6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva.....	9
6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021.....	10
6.2 Rozbor plnenie príjmov za rok 2021.....	10
6.3 Bežné príjmy – obec.....	10
6.4 Kapitálové príjmy - obec.....	13
6.5 Príjmové finančné operácie – obec	14
6.6 Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou.....	16
6.7 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021.....	16
6.8 Bežné výdavky – obce.....	17
6.9 Kapitálové výdavky – obce.....	17
6.10 Výdavkové finančné operácie – obce.....	17
6.11 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou.....	18
7. Prebytok / schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021.....	19
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok.....	21
8.1. Majetok.....	21
8.2. Zdroje krytia.....	22
8.3. Pohľadávky.....	24
8.4. Záväzky.....	24
9. Hospodársky výsledok za rok 2021 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok.....	25
10. Ostatné dôležité informácie.....	27
10.1. Prijaté granty a transfery.....	27
10.2. Poskytnuté dotácie.....	28
10.3. Významné investičné akcie v roku 2021.....	28
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti.....	28
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia.....	29
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená.....	29

1. Identifikačné údaje obce

Názov:	Obec Čavoj
Sídlo:	Čavoj 86, 972 29 Čavoj
IČO:	00318035
Štatutárny orgán obce:	JUDr. Anna Gulášová – starostka obce
Telefón:	+421 46 5458 002, +421 911 574 874
Mail:	obec.cavoj@centrum.sk
Webová stránka:	ww.cavoj.sk

2. Organizačná štruktúra obce

Starosta obce:	JUDr. Anna Gulášová
Zástupca starostu obce:	Róbert Hurár
Hlavný kontrolór obce:	Ing. Nadežda Hopková
Obecné zastupiteľstvo:	Róbert Hurár, Iveta Ďurníková, Peter Krištof, Ján Vaško, Juraj Vlček,
Komisie:	Finančná, právna obecného majetku Stavebná Sociálna, kurately, mládeže a športu Obecného vodovodu, životného prostredia a verejného poriadku
Obecný úrad:	Čavoj 86, 972 29 Čavoj
Priemerný počet zamestnancov obce počas účtovného obdobia je 5.	

Rozpočtové organizácie obce

Názov:	Základná škola s materskou školou ,
Sídlo:	Čavoj 35, 972 29 Čavoj
IČO:	36126667
Štatutárny orgán:	Mgr. Mária Wiedermannová – riaditeľka
Telefón:	+421 46 5450 122
Mail:	zscavoj@pobox.sk
Webová stránka:	www.zscavoj.webnode.sk
Mená ďalších vedúcich zamestnancov školy s určením ich funkcie:	
Petra Zubáriková - vedúca školskej jedálne	
Priemerný počet zamestnancov rozpočtovej organizácie počas účtovného obdobia je 16.	

Základnou činnosťou Základnej školy s materskou školou je výchovnovzdelávací proces. Základná škola poskytuje vzdelávanie a výchovu pre 9 ročníkov a jedno oddelenie školského klubu detí. Materská škola je zabezpečená v jednej triede. V spolupráci so zriaďovateľom sa aktívne zapája pri príprave kultúrno-spoločenských a športových podujatí v obci.

3. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec Čavoj je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Ako právnická osoba samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Konsolidovaná výročná správa Obce Čavoj za rok 2021 je vypracovaná v súlade s § 20 a § 22 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších zmien doplnkov.

Obec Čavoj ako materská účtovná jednotka spolu s rozpočtovou organizáciou vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti (Základnou školou s materskou školou) tvorí jeden konsolidovaný celok verejnej správy na úrovni samosprávy obce.

Obec Čavoj je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky.

3.1 Geografické údaje

Obec Čavoj leží v Strážovskej hornatine na nive Nitrice. Patrí v zmysle územného členenia Slovenska do okresu Prievidza v Trenčianskom kraji. Rozloha Obce Čavoj je 1525 ha (15,25 km²). Pôvodne to bola potočná radová obec s kopanicami. Obec je členená na viaceré „grunty“. Členenie má pôvod v časoch nemeckej kolonizácie, kedy bola obec rozdelená jednotlivými osadníkmi. Na území katastra obce Čavoj sa nachádza časť chráneného areálu Temešská skala a chránená krajinná oblasť Strážovské vrchy.

Susedné obce sú Temeš, Chvojnica a Valaská Belá. Stred obce sa nachádza v nadmorskej výške 550 m.n.m. Najvyššie položená časť obce je v nadmorskej výške 1103 m.n.m.

3.2 Demografické údaje

Počet obyvateľov v obci postupne klesá. Tento vývoj je zapríčinený najmä vzdialenosťou obce od okresného mesta, nedostatkom pracovných príležitostí a v neposlednej miere aj vekovou skladbou obyvateľstva. Prevažujú starší občania, dôchodcovia. Najviac obyvateľov žilo v obci v roku 1940 a to 1712. Vyludňovanie obce nastalo najmä po 2. svetovej vojne. V roku 1948 mala obec 1230 obyvateľov, do roku 1961 tento vzrástol na 1590. V roku 1980 počet opäť klesol na 1059. V roku 1991 bol počet obyvateľov už len 711. V roku 1998 v obci žilo 692 obyvateľov. V roku 2002 počet klesol na 654 a k 31.12.2021 je stav obyvateľstva 502.

Hustota osídlenia obce je 32,92 obyvateľov na km² a súčasný celkový počet obyvateľov je 502. Z hľadiska národnostného zloženia je 99,2 % obyvateľov slovenskej národnosti a 0,8 % sú obyvatelia bez uvedenia národnosti. V štruktúre obyvateľstva podľa posledného sčítania sa hlási k rímskokatolíckemu vierovyznaniu 80,68 % obyvateľov. Z ďalších vierovyznaní, ku ktorým sa niektorí obyvatelia prihlásili je

gréckokatolícke (2 obyvatelia), ad hoc hnutia (2 obyvatelia) a k ostatným a nepresne určeným vierovyznaniam sa prihlásilo spolu 17 obyvateľov.

3.3 Ekonomické údaje

V roku 2021 bolo, podľa údajov poskytnutých pri sčítaní obyvateľstva, z celkového počtu obyvateľov 196 ekonomicky aktívnych obyvateľov, čo je 39,19 %. Nezamestnaných osôb bolo evidovaných 27, čo predstavovalo 5,53 % obyvateľov. Celková miera nezamestnanosti v okrese Prievidza ku dňu 31.12.2021 bola 5,76 %.

Niektorí dlhodobo nezamestnaní občania pracujú na aktivačných prácach v obci. Hlavným cieľom je podporiť udržiavanie pracovných návykov uchádzačov o zamestnanie s dôrazom na dlhodobo nezamestnaných a nezamestnaných v hmotnej núdzi. Menšie obecné služby sú služby pre obec organizované obcou, podľa príslušných ustanovení zákona o zamestnanosti, orientované na tvorbu, ochranu, udržiavanie a zlepšovanie životného prostredia obyvateľov obce. Počas roka ju vykonávali uchádzači o zamestnanie, ktorí boli evidovaní na Úrade práce, sociálnych vecí a rodiny v Novákoch, do prác v našej obci bolo zapojených 6 uchádzačov o zamestnanie.

3.4 Symboly obce

Súčasný erb obce má podobu modrého štítu. V modrom štíte je obrátený býk v zlatej zbroji, prevýšený striebornými skríženými baníckymi kladivkami so zlatými rukoväťami. Om štie

Vlajka obce pozostáva zo piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej (4/8), žltej (1/8), bielej (1/8), žltej (1/8) a bielej (1/8). Pomer strán vlajky je 2:3 a ukončená je troma cípmi a dvoma zástrihmi, ktoré siahajú do jednej tretiny jej listu.

Pečať obce je okrúhleho tvaru, uprostred s obecným erbom, pod ktorým je umiestnený nápis „OBEC Čavoj“. Má priemer 35 mm, v súlade so všeobecnými predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi.

3.5 História obce

Pôvodný názov novozaloženej osady na najvyššie položenom ľavom brehu riečky Nitrice bol Chavalia. Tento názov bol odvodený od chvojiny, podobne ako meno susednej usadlosti na potoku Chvojnica. Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1364, kedy sa obec spomína ako Chavoy, resp. Chawoy. Z roku 1443 sa zachovala písomná správa o založení osady s týmto názvom.

Neskôr vidieť v názve obce maďarizačný vplyv. Roku 1786 sa nazýva Chaway, r. 1808 Czawoy, r. 1920 Čavoj, maď. Csávoj. Od roku 1927 sa používa už súčasný názov – Čavoj.

Pre úplnosť je však potrebné uviesť aj jej nemecký názov Sauerschau. „Sauer“ v nemčine znamená kyslý, ale aj namáhavý, „hau“ znamená baníctvo, teda namáhavé, ťažké baníctvo. Podobne aj názov odlesneného vrchu na východ od obce bol odvodený z nemeckého Obsauschei – Obšiar.

Od založenia obce boli jej zemepánmi Bossányovci, jedna z vetiev šľachtického rodu Diviackovcov. Neskôr to boli Rudnayovci a Ujfallussyovci. Poslednými pánmi obce boli baróni Hellenbachovci z Hellenbachu, jeden z nich bol banským podnikateľom na strednom Slovensku. Poslednou majiteľkou obce bola barónka Kristína Hellenbachová.

Vznik obce je spojený s objavením drahých kovov. Pôvodní obyvatelia sa grupovali z radov baníkov sídlisk nemeckých kolonistov i slovenských banských miest. Stopy po rýžovaní zlata, ktoré sa kedysi v katastri obce rýžovalo, sa zachovali dodnes v podobe hald starej hlušiny pri vodných tokoch. Zlato

pochádzalo z kryštálických hornín Malej Magury. Pôvodné ryžoviská boli budované pri potokoch, stekajúcich z Malej Magury. S najväčšou pravdepodobnosťou sa zlato najskôr iba ryžovalo, čím sa získavali malé zrníčka. Až postupne sa začalo s kutaním a neskôr i s hĺbením štôlní. Ruda z nich sa drvila na stúpách, premývala sa a opäť sa z nej ryžovali malé zrníčka. Po týchto miestach zostali názvy Pod baňou, Stieborná a Hauptgrund, hlavné ryžovisko. Zlato sa v Čavoji dobývalo až do 17. storočia a neskôr, keď prišli Rudnayovci, začala sa ťažba olova. Prvý zachovaný písomný dokument o ťažbe olova banským erárom je z 21. augusta 1650. Keďže sa nedosiahli v ťažbe olova dobré výsledky, záujem o ložiská olova opadol. Koncom 17. storočia i začiatkom 18. storočia boli viaceré pokusy o obnovenie ťažby olova v Čavoji a oživenie čavojského baníctva. Vzmáhali sa staré banské diela a otvárali sa nové šachty a štôlne. K najvýznamnejším písomným pamiatkam z tohto obdobia patrí stará banská mapa z roku 1742. Znárodňuje pôdorys starých banských diel, zavalených šácht, sú v nej zakreslené nové banské diela. Má tri časti, vyhotovil ju 21. augusta 1742 Wodrédy. V priebehu ďalších rokov ťažil v Čavoji erár, spravovaný Hlavným komornogrófskym úradom v Banskej Štiavnici. Bolo vypracovaných niekoľko banských máp, z ktorých bolo zrejmé, že rudné žili mali veľmi nepravidelný priebeh, nevedelo sa, ktorá žila kam vedie. Ťažba sa stávala čoraz nákladnejšou. Posledné finančné usporiadanie bolo vykonané 27. apríla 1901. Ani tým sa však história baníctva v Čavoji neskončila. Na čavojskom ložisku, aj napriek ťažkostiam, ďalej podnikali ťažiarne spoločnosti. Zánik ťažby v Čavoji spôsobil nepriaznivý priebeh rudných žíl a zrudnenia. Rudné žily boli nielen malé, ale ich smerná dĺžka bola rozdielna, kovnosť menlivá a viaceré rudné žily boli zjavne tektonicky porušené. Pokusy s ťažbou sa robili aj počas existovania Slovenského štátu. S razením sa začalo v júni 1941. V septembri 1944 boli práce zastavené. V rokoch 1958-1965 sa uskutočnili vyhľadávacie prieskumy. Pracovníci Banského výskumného ústavu v Prievidzi hľadali doklady o ťažbe zlatých a strieborných rúd v oblasti Malej Magury. Podarilo sa im zhromaždiť množstvo cenných materiálov a informácií.

Obec Čavoj sa vyznačuje rozťahlou prípotočnou zástavbou a niekoľkými lazmi. Členenie má pôvod v časoch nemeckej kolonizácie, kedy bolo obec rozdelená jednotlivým osadníkom podľa „gruntov“ Ich názvy sú pravdepodobne odvodené od mien bývalých gruntovníkov, napr. Čavojec, Hanzlíkovci, Belákovci, Friškovci, Smoliarovci, Súdrovci, Klinček, Biela Voda a iné.

Väčšina domov v obci bola z dreva. Boli to trojpriestorové zrubové chalupy, omazané a obielené, postavené obyčajne pre jednu rodinu. Sedlová strecha bola pokrytá šindľom. Charakteristické boli tzv. čiernymi izbami. V jej interiéri bola pec s otvoreným ohniskom „helišťom“. Dym unikal voľne otvorom v povale a popod strechu, pretože chalupy nemali komíny. Súčasťou pece bol širší múrik na spanie. Izba slúžila ako kuchyňa i spáľňa. Boli v nej primitívne drevené lôžka, zhlobené najčastejšie z dosák, s ražnou slamou, prikrytou konopnou plachtou. Dom mal aj komoru, v ktorej spávali najmä čeladníci. Uprostred domu bol pitvor, ktorý sa využíval najmä na uskladňovanie hospodárskeho náradia. Hospodárske staviská boli radené za domom alebo samostatne vo dvore. V blízkosti domov bola jama na hnoj. Od roku 1938 sa v obci stavali domy murované, naväzujúce na staré dispozičné členenie výstavby. Ulice sa však nevytvárali. Stavebným materiálom bol kameň a nepálená tehla. Neskôr sa začali stavať novšie, modernejšie domy. Popri škridly boli pokrývané eternitom alebo plechom.

Obyvatelia sa zamestnávali najmä poľnohospodárstvom. Najdôležitejšími pestovanými plodinami boli zemiaky, jačmeň, ovos, raž, konope a kapusta. Nakoľko pôda nebola veľmi úrodná, zelenina sa pestovala len poskromne. Venovali sa aj chovu dobytky a ošípaných, menej sa chovali ovce a kozy. Z

hydiny chovali najviac sliepky, menej husi a kačky. Ľudia svoje polia obrábali primitívnymi nástrojmi a všetko robili ručne. Najnáročnejšie bolo vynášanie hnoja v košoch na chrbtoch. Okrem motýk, kosákov, kôš, hrablí, vidiel, cepov, železných pluhov, brán a valcov iných strojov nemali. Až oveľa neskôr sa objavili ručné, neskôr motorom poháňané mláťačky. Do 2. svetovej vojny sa v obci obilie mlátilo cepmi. Komasácia v roku 1933 priniesla aj zlepšenie pomerov v technológií polí. Neskôr sa objavili aj traktory. Nakoľko hornaté role a neúrodná pôda nedokázali uživiť obyvateľov obce, títo odchádzali na poľnohospodárske práce do Čiech, Nemecka, Rumunska a bývalej Juhoslávie. V obci boli 3 mlynári, primitívne vodné mlyny boli u Ševelov, u Paškov a u Bošániho.

Koncom 70-tych rokov prevzal poľnohospodársku pôdu v Čavoji do užívania Ovocinársky štátny majetok Stupava, závod Kľačno. Približne na 9 hektároch pôdy boli vysadené jahody, časť pôdy, ktorá sa pripravovala pre ďalšiu výsadbu bola zasiata jačmeňom, ostatnú časť pôdy malo v prenájme JRD Koš. Občania dostali do užívania tzv. záhumienky.

3.6 Významné osobnosti obce

Anton Horvát (pseud. Paduánsky) - Slovenský pedagóg, osvetový pracovník a spisovateľ. Narodil sa 14. septembra 1846 v Čavoji. V obci vychodil cirkevnú ľudovú školu. V roku 1858 sa spolu s rodičmi presťahoval do Brezian. Absolvoval piaristické gymnázium v Prievidzi, potom učiteľskú prípravňu v Banskej Bystrici a v Lučenci. V rokoch 1867-1870 pôsobil ako učiteľ v Brezanoch, neskôr v rokoch 1870-1913 v rímskokatolíckej cirkevnej škole ľudovej v Trenčianskej Teplej, kde vyučoval po slovensky. Venoval sa nielen deťom ale aj výchove dospelých. Bol šíriteľom školskej a hospodárskej osvety, autorom článkov, úvah a krátkych poviedok z dedinského života s didaktickým zameraním. Prispieval do časopisov, ako boli Národné noviny, Národný hlásnik, Katolícke noviny a Slovenské noviny. Po zatvorení Matice Slovenskej vyvíjal činnosť v Spolku sv. Vojtecha. Spolupracoval s Andrejom Hlinkom. Zomrel 17. júla 1923 v Trenčianskej Teplej.

Ing. Jozef Vaško, DrSc. - Univerzitný profesor. Narodil sa 14. júla 1926 v Čavoji. Ľudovú školu vychodil v Čavoji, meštianku v Handlovej. Potom absolvoval obchodnú školu v Krupine a Obchodnú akadémiu v Martine. V Prahe vyštudoval vysokú školu ekonomickú. Po skončení pražského štúdia učil na Vysokej škole ekonomickej ako odborný asistent, r. 1960 sa habilitoval na docenta a r. 1982 bol menovaný profesorom vysokej školy na katedre vnútorného obchodu, kde vytrval až do odchodu do dôchodku.

Často prednášal na Slovensku, najčastejšie na detašovanom pracovisku v Prievidzi.

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: Obec je v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení samostatný územný celok samosprávy a správny celok SR, združuje osoby, ktoré na jeho území majú trvalý pobyt, a plní úlohy v súlade s týmto zákonom. Základnou úlohou pri výkone samosprávy je starostlivosť a všestranný rozvoj jej Územia a potreby Jej obyvateľov, zabezpečovanie kvalitných služieb obyvateľom obce, podnikateľom a návštevníkom obce. Všetky činnosti stanovené zákonom, ako aj zverené úlohy, vykonávala obec prostredníctvom obecného zastupiteľstva a obecného úradu.

Vízie obce: Vytvárať a udržať imidž samostatne hospodáriacej a perspektívnej obce so zvyšujúcou sa kvalitou života občanov a podnikateľského prostredia v obci, ohľaduplne využívať svoje prírodné bohatstvo za účelom jeho ekonomického a ekologického zveľaďovania.

Ciele obce: Hlavným cieľom je zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce a vytvoriť priaznivé podmienky pre život obyvateľov, ako aj návštevníkov obce. Naďalej zvyšovať záujem a zapojenie občanov do riešenia vecí verejných, vytvárať priestor na bývanie v čistom a zdravom prostredí s dostatkom príležitostí na trávenie voľného času. Cieľom v nasledujúcom období je zveľaďovanie majetoku obce a pokračovanie v začatom trende, skvalitňovanie životného prostredia, zvyšovať separovanie odpadu v obci, v závislosti od možností vytvoriť podmienky na zlepšenie miestnych komunikácií, riešiť ochranu podzemných vôd v katastri obce pre potreby miestnych obyvateľov a podnikateľov, podporovať činnosti organizácii v obci, organizovanie tradičných kultúrnych a športových podujatí. Naplnenie vízie a cieľov obce je podmienené dostatkom finančných prostriedkov, či už z vlastných zdrojov, zo zdrojov štátneho rozpočtu alebo rozpočtu EÚ.

5. Plnenie úloh obce

5.1 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola s materskou školou. Tak ako rok 2020, aj rok 2021 bol poznačený rozšírením pandémie COVID-19, čo sa odrazilo výrazne nepriaznivo v oblasti školstva v celej SR, a teda aj v našej obci. Značnú časť finančných prostriedkov musela škola použiť na zabezpečenie protiepidemiologických opatrení, nakúpiť množstvo čistiacich a dezinfekčných prostriedkov a pomôcok na zabezpečenie ochrany detí a aj zamestnancov školy. Aj v roku 2021 časť školského roka muselo vedenie školy zabezpečiť prostredníctvom dištančného vzdelávania, pretože škola bola zavretá z dôvodu karanténnych opatrení po zistení positivity na COVID19 u niektorých zamestnancov a aj detí v škole a materskej škole. Uzavretie školy malo tiež za následok to, že škola dosiahla opäť menší príjem z vlastných prostriedkov oproti tomu, aký bol po iné roky pred pandemiou.

Základná škola poskytovala základné vzdelanie v roku 2021 v ročníkoch 1. až 9. Súčasťou budovy je aj materská škola, školský klub detí a školské stravovacie zariadenie.

5.2 Sociálne zabezpečenie

Priamo v obci nie je žiadne zariadenie, ktoré by poskytovalo sociálne služby. Starých občanov, ktorí potrebujú už nepretržitú starostlivosť, sa zamestnankyňa obce (na úseku sociálnej starostlivosti) snaží v súčinnosti s najbližšou rodinou žiadateľov umiestňovať, podľa ich požiadaviek, do sociálnych zariadení mimo obce. Trend je stúpajúci, takýchto občanov bude v budúcnosti určite pribúdať, čo má vplyv na zvyšovanie výdavkov obce súvisiacich s ich pobytom v sociálnych zariadeniach. Tak ako sa predpokladalo na základe analýzy doterajšieho vývoja, sociálne služby obce sa orientujú na zabezpečovanie opatrovateľskej služby priamo v domácnostiach občanov, Sociálne služby v obci zabezpečuje obec formou poskytovania opatrovateľskej služby v domoch chorých.

5.3 Kultúra

Kultúrno-výchovná práca spojená s organizovaním spoločenského života a sprostredkovaním umeleckých hodnôt občanom obce, je organizačne začlenená priamo pod riadenie starostky obce. Na základe analýzy kultúrno-spoločenských akcií organizovaných v roku 2021 je možné konštatovať, že sa pod vplyvom pretrvávajúcej pandémie COVID-19 a opatrení prijatých štátom na zabránenie jej nekontrolovateľného šírenia, verejný kultúrny život v obci v roku 2021 stagnoval. Mnohé tradičné kultúrno-spoločenské akcie sa nekonali, boli úplne zrušené. Ľudia sa nemohli stretávať na akciách, ktoré mali byť orientované na zachovávanie obecných tradícií a folklórnej činnosti, oslavách významných historických udalostí a rôznych podujatiach, na ktorých si v minulosti obyvatelia a hostia upevňovali dobré medziľudské vzťahy, kvalitný duchovný život a v neposlednej miere aj lokálpatriotizmus k obci.

5.4 Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

ECOGREEN s.r.o. –nákladná cestná doprava, stavebné práce

JUKY s.r.o - zväračské práce

AG trade&consulting s. r. o. – reštauračné služby

V obci sú 3 súkromní poľnohospodári, ich počet stúpol oproti minulému obdobiu. Ide o rastlinnú, ale aj živočíšnu výrobu. Občania obce sa sami zásobujú zeleninou, zemiakmi, ovocím, ktoré si zväčša dorobia na vlastnej pôde. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci bude rásť.

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. Obec v roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 26.11.2020 uznesením č. 69/2020.

V priebehu roka bol rozpočet upravený jedným rozpočtovým opatrením starostky obce č.1 dňa 31.12.2021.

6.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočnosť 31.12.2021	% plnenia
Bežné príjmy	359 249,00	545 644,41	545 644,41	151,88 %
Kapitálové príjmy	0,00	0,00	193 623,51	
Finančné príjmy	0,00	481,18	97 955,93	203,57 %
Príjmy celkom	359 249,00	546 125,59	837 223,85	233,04 %
Bežné výdavky	341 969,00	505 002,07	505 002,07	147,67 %
Kapitálové výdavky	0,00	98 807,60	98 807,60	
Finančné výdavky	17 280,00	6 924,44	6 924,44	40,07 %
Výdavky celkom	359 249,00	610 734,11	610 734,11	170,00 %

Podľa § 16 ods.3 zákona č. 583/2004 Z.z. obec splnila povinnosť dať si overiť účtovnú závierku za rok 2021 audítorom.

6.2 Rozbor plnenia príjmov za rok 2021

Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy, kapitálového rozpočtu predstavovali príjmy z predaja majetku a transfery zo štátneho rozpočtu.

Príjmy	Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
Bežné príjmy	359 249,00	545 644,41	151,88%
Kapitálové príjmy	0,00	193 623,51	-

Z rozpočtovaných celkových príjmov 359 249,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 545 644,41 EUR, čo predstavuje 151,88 % plnenie.

6.3 Bežné príjmy - obce

Bežné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy (daňové a nedaňové) a cudzie príjmy, ich plnenie bolo nasledovné

Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
359 249,00	516 568,27	143,79 %

Z rozpočtovaných bežných príjmov 359 249,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 516 568,27 EUR, čo predstavuje 143,79 % plnenie.

a) daňové príjmy

Najvyšší podiel na celkovom objeme daňových príjmov má výnos dane poukazovanej územnej samospráve zo štátu, tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu.

Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
199 727,00	238 184,15	119,25 %

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 173 177,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR vo vyššej sume 195 934,12 EUR, čo predstavuje plnenie na 113,14 %.

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 16 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 25 347,92 EUR, čo je 156,47 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 9 826,79 EUR, dane zo stavieb boli v sume 15 521,13 EUR.

Daň za psa: rozpočet - 300 EUR, skutočnosť 363,30 EUR čo je 121,10 % plnenie.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: rozpočet 10 050,00 EUR, skutočnosť 16 538,81 EUR čo je 164,57 % plnenie.

b) nedaňové príjmy:

Zahrňajú príjmy z vlastníctva majetku a príjmy z administratívnych a iných poplatkov.

Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
9 861,00	21 012,43	213,09 %

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 2 347,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 8 752,44 EUR, čo je 372,92 % plnenie.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Z rozpočtovaných 7 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 6 714,37 EUR, čo je 89,52 % plnenie.

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio

Z rozpočtovaných 14,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 0,00 EUR, čo je - % plnenie.

Iné nedaňové príjmy

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 5 545,62 EUR.

c) Granty a transfery:

Ide o príjmy, ktoré sú účelovo určené na financovanie preneseného výkonu štátnej správy, dotácie a dary od fyzických a právnických osôb.

Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
149 661,00	257 371,69	383,34 %

Prijaté granty a transfery pre obec

Poskytovateľ dotácie	Poskytnutá suma	Čerpaná suma	Rozdiel	Účel
MV SR	162,03	162,03	0,00	REGOB
MV SR	48,12	48,12	0,00	ochrana životného prostredia
MV SR	2 474,20	2 474,20	0,00	matrika
MV SR	29,20	29,20	0,00	register adries
MV SR	2 538,50	2 538,50	0,00	výdavky spojené so SODB 2021
		2 077,29	0,00	prenesené z roku 2020
Dobrovoľná požiarna ochrana SR	1 400,00	1 400,00	0,00	dotácia na zabezpečenie vybavenie DHZO
MV SR	4 563,09	4 563,09	0,00	Mimoriadna situácia –spadnutá cesta
MV SR	22 300,00	22 300,00	0,00	Testovanie COVID v obci

Granty a transfery, ktoré boli účelovo určené, boli použité v súlade s ich účelom. Bezúčelove granty boli použité na prevádzku obce.

Prijaté granty a transfery pre ZŠ s MŠ

Poskytovateľ dotácie	Poskytnutá suma	Čerpaná suma	Rozdiel	Účel
----------------------	-----------------	--------------	---------	------

MV SR	182 999,00	182 999,00	0,00	bežné výdavky pre ZŠ
MV SR	1 299,00	1 299,00	0,00	na vzdelávacie poukazy pre ZŠ
MV SR	1 879,00	1 470,36	408,64	na dopravu žiakom/
MV SR	150,00	150,00	0,00	deťom zo SZP
MV SR	930,00	930,00	0,00	Príspevok na učebnice do ZŠ
MV SR	400,00	400,00	0,00	Príspevok na učebnice do ZŠ – projekt „Čítame radi 2“
MV SR	702,00	702,00	0,00	Príspevok na výchovu deťom MŠ
MV SR	12 192,00	12 192,00	0,00	Príspevok na asistenta do ZŠ
MV SR	840,00	840,00	0,00	Príspevok na testovanie zamestnancov a OOPP do ZŠ
Metodicko-pedagogické centrum	15 244,15	15 244,15	0,00	Národnom projekte Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov
UPSVR	7 204,80	3 181,70	4 023,10	príspevok na stravu deťom v HN
UPSVR	16,60	16,60	0,00	príspevok na školské potreby deťom v HN
MV SR	0,00	1 500,00	0,00	Príspevok na dezinfekciu a OOPP do ZŠ presunuté z roku 2020
UPSVR	0,00	3 670,92	0,00	Dotácia na § 54- presunuté z roku 2020

Granty a transfery, ktoré boli účelovo určené, boli použité v súlade s ich účelom. Bezúčelové granty boli použité na prevádzku Základnej školy s materskou školou, Čavoj 35.

6.4 Kapitálové príjmy - obce

Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
0,00	193 623,51	%

a) Príjmy z predaja majetku

Príjmy z predaja pozemkov

Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
----------------------	-------------------------	-----------

0,00	3 508,00	%
------	----------	---

Kapitálové príjmy z predaja majetku boli vo výške 3 508,00 €

b) Prijaté granty a transfery pre obec

Poskytovateľ dotácie	Poskytnutá suma	Prenesená suma s predchádzajúcich rokov	Čerpaná suma	Rozdiel	Účel
MV SR	24 329,04	0,00	24 329,04	0,00	Mimoriadna situácia – spadnutá cesta
MV SR	0,00	30 000,00	0,00	30 000,00	Dotácia na výstavbu hasičskej zbrojnice prenesená z r.2018
MV SR	0,00	11 264,06	11 264,06	0,00	Dotácia na výstavbu hasičskej zbrojnice prenesená z r.2020
MIRRI SR	0,00	25 000,00	25 000,00	0,00	Dotácia na výstavbu karanténneho centra z r.2020
Environmentálny fond	165 786,47	0,00	0,00	165 786,47	Zníženie energetickej náročnosti KD
MŠVVŠ SR	0,00	5 000,00	5 000,00	0,00	Dotácia na vybavenie kuchyne ŠJ prenesená z r.2020

Kapitálové príjmy z transferov boli v celkovej výške 190 115,51 €

6.5 Príjmové finančné operácie - obce

Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
0,00	97 474,75	- %

Nevyčerpané účelové finančné prostriedky z roku 2018

Poskytovateľ dotácie	Prenesená suma z roku 2018	Čerpaná suma	Rozdiel	Účel
MV SR	30 000,00	0,00	30 000,00	Dotácia na výstavbu hasičskej zbrojnice

Nevyčerpané účelové finančné prostriedky z roku 2020

Poskytovateľ dotácie	Prenesená suma z roku 2020	Čerpaná suma	Rozdiel	Účel
MŠVVŠ SR	5 000,00	5 000,00	0,00	Dotácia na vybavenie kuchyne ŠJ
MV SR	11 264,06	11 264,06	0,00	Dotácia na výstavbu hasičskej zbrojnice
MIRRI SR	25 000,00	25 000,00	0,00	Dotácia na výstavbu karanténneho centra
MV SR	2 077,29	2 077,29	0,00	Príspevok na výdavky spojené so SODB 2021
MV SR	1 500,00	1 500,00	0,00	Príspevok na dezinfekciu a OOPP do ZŠ
UPSVR	3 670,92	3 670,92	0,00	Dotácia na § 54
UPSVR	3 278,40	3 278,40	0,00	Príspevok na stravu deťom v HN

Poplatok IOM

Služby IOM	Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
Poplatok IOM	24,00	38,00	0,00

Rezervný fond

Rezervný fond	Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
Čerpanie RF	0,00	15 660,08	0,00

6.6 Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Obec Čavoj má zriadenú len jednu rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou:

Základnú školu s materskou školou.

Bežné príjmy - RO

Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
0,00	29 076,14	- %

Obec v roku 2021 nerozpočtovala príjmy ZŠ s MŠ v Čavoji. O skutočnosť, ktorú v RO vybrali mohli prekročiť schválený rozpočet – v zmysle platnej legislatívy.

Prijaté granty a transfery

Poskytovateľ dotácie	Poskytnutá suma	Čerpaná suma	Rozdiel	Účel
UPSVR	797,25	797,25	0,00	Dotácia na § 54-pedagog. asistent
UPSVR	4 702,27	4 702,27	0,00	Dotácia na § 59- pracovný asistent ŠJ
UPSVR	3 677,40	3 677,40	0,00	Dotácia na § 60- chránená dielňa ŠJ

Príjmy z predaja tovarov a služieb

rozpočet - 0 EUR, skutočnosť 19 899,22 EUR.

Kapitálové príjmy - RO

Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
0,00	0,00	- %

6.7 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021

Výdavky	Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% plnenia
Bežné výdavky	341 969,00	505 002,07	147,67 %
Kapitálové výdavky	0,00	98 807,60	-

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 341 969,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 505 002,07 EUR, čo predstavuje 147,67 % čerpanie.

6.8 Bežné výdavky - obce

Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% čerpania
137 454,40	197 287,36	143,53 %

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 137 454,40 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 197 287,36 EUR. čo predstavuje 143,53 % čerpanie.

Medzi významné položky bežného rozpočtu obce patrí:

- Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 52 800,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 67 749,23 EUR, čo je 128,31 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, starostky obce, aktívnych pracovníkov.

- Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 19 830,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 24 254,93 EUR, čo je 122,31 % čerpanie.

- Tovary a služby

Z rozpočtovaných 59 216,40 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 97 652,78 EUR, čo je 164,91 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby.

- Bežné transfery

Z rozpočtovaných 1 608,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 2 356,92 EUR, čo predstavuje 146,57 % čerpanie.

- Splácanie úrokov a ostatné platby

Z rozpočtovaných 4 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 5 273,50 EUR, čo predstavuje 131,84 % čerpanie.

6.9 Kapitálové výdavky - obce

Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% čerpania
0,00	98 807,60	- %

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 98 807,60 EUR.

6.10 Výdavkové finančné operácie - obce

Splácanie istiny z bankových úverov dlhodobých

Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% čerpania
17 280,00	6 749,14	39,06 %

Z rozpočtovaných 17 280,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 6 749,14 EUR, čo predstavuje 39,06 % čerpanie.

6.11 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Obec Čavoj má zriadenú len jednu rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou:

- Základnú školu s materskou školou.

Bežné výdavky - RO

Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% čerpania
204 514,60	307 714,71	150,41 %

Z rozpočtovaných bežných výdavkov na rok 2021 v sume 204,514,60 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 suma 307 714,71 EUR, čo predstavuje 150,41 % čerpanie.

Medzi významné položky bežného rozpočtu rozpočtovej organizácie patrí:

- **Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania**

Z rozpočtovaných 144 734,00 EUR bolo skutočne čerpanie k 31.12.2021 v sume 192 428,56 EUR, čo je 132,95 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov Základnej školy, Materskej školy, Školského klubu detí a Školskej jedálne.

- **Poistné a príspevok do poisťovní**

Z rozpočtovaných 50 581,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 66 308,54 EUR, čo je 131,10 % čerpanie.

- **Tovary a služby**

Z rozpočtovaných 9 199,60 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 42 986,48 EUR, čo je 467,26 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk ZŠ s MŠ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby.

- **Bežné transfery**

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 5 991,13 EUR. Ide o transfery na dopravu a stravovanie žiakov a nemocenské dávky.

Kapitálové výdavky - RO

Rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou – Základná škola s materskou školou nemala rozpočtované a ani neuskutočnila žiadne kapitálové výdavky.

Výdavkové finančné operácie - RO

Rozpočet na rok 2021	Skutočnosť k 31.12.2021	% čerpania
0,00	175,30	- %

7. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR
Bežné príjmy spolu	545 644,41
z toho : bežné príjmy obce	516 568,27
bežné príjmy RO	29 076,14
Bežné výdavky spolu	505 002,07
z toho : bežné výdavky obce	197 287,36
bežné výdavky RO	307 714,71
Bežný rozpočet	40 642,34
Kapitálové príjmy spolu	193 623,51
z toho : kapitálové príjmy obce	193 623,51
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	98 807,60
z toho : kapitálové výdavky obce	98 807,60
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	94 815,91
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	135 458,25
Vylúčenie z prebytku	200 218,21
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	-64 759,96
Príjmy z finančných operácií	97 955,93
Výdavky z finančných operácií	6 924,44
Rozdiel finančných operácií	91 031,49
PRÍJMY CELKOVÉ SPOLU	837 223,85
VÝDAVKY CELKOVÉ SPOLU	610 734,11
Hospodárenie obce	226 489,74
Vylúčenie z prebytku	200 218,21
Upravené hospodárenie obce	26 271,53

Prebytok rozpočtu v sume 226 489,74 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 200 218,21 EUR

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú** :

- a) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 408,64 EUR, a to na dopravné žiakov v ZŠ s MŠ.
- b) nevyčerpané prostriedky **z UPSVR** účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v sume 4 023,10 EUR, a to na stravu žiakov.
- c) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **kapitálové výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 30 000,00 EUR, a to na výstavu hasičskej zbrojnice.
- d) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **kapitálové výdavky** poskytnuté v sume 165 786,47 EUR, a to na projekt zníženie energetickej náročnosti KD.

Finančné prostriedky vo výške **26 271,53 €** sa použili na tvorbu rezervného fondu obce Čavoj.

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

8.1. Majetok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020	Skutočnosť k 31.12.2021
Majetok spolu	1 533 003,07	2 184 912,39
Neobežný majetok spolu	1 195 733,81	1 778 238,97
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	1 077 753,81	1 660 258,97
Dlhodobý finančný majetok	117 980,00	117 980,00
Obežný majetok spolu	336 865,01	406 064,19
z toho :		
Zásoby	0,00	0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	208 645,12	147 922,66
Dlhodobé pohľadávky	109,29	109,29
Krátkodobé pohľadávky	12 138,84	13 267,92
Finančné účty	115 971,76	244 764,32
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie spolu	404,25	609,23

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020	Skutočnosť k 31.12.2021
Majetok spolu	1 639 018,32	1 858 627,89
Neobežný majetok spolu	1 487 751,15	1 576 616,62
z toho :		

Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	1 369 771,15	1 458 636,62
Dlhodobý finančný majetok	117 980,00	117 980,00
Obežný majetok spolu	150 862,92	281 402,04
z toho :		
Zásoby	1 778,62	1 104,75
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	109,29	109,29
Krátkodobé pohľadávky	12 138,84	13 267,92
Finančné účty	136 836,17	266 920,08
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie spolu	404,25	609,23

8.2. Zdroje krytia

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020	Skutočnosť k 31.12.2021
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 533 003,07	1 702 919,70
Vlastné imanie	861 833,24	877 428,75
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	861 833,24	877 428,75
Záväzky	381 752,03	544 492,58
z toho :		

Rezervy	840,00	840,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	88 136,80	200 218,21
Dlhodobé záväzky	30 810,17	27 578,80
Krátkodobé záväzky	45 273,97	105 881,72
Bankové úvery a výpomoci	216 691,09	200 973,85
Časové rozlíšenie	289 417,80	280 998,37

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020	Skutočnosť k 31.12.2021
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 639 018,32	1 858 627,89
Vlastné imanie	852 542,52	866 755,89
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	852 542,52	866 755,89
Záväzky	414 070,15	578 810,32
z toho :		
Rezervy	840,00	840,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	88 136,80	200 218,21
Dlhodobé záväzky	32 229,41	29 155,49
Krátkodobé záväzky	76 172,85	138 622,77
Bankové úvery a výpomoci	216 691,09	200 973,85
Časové rozlíšenie	372 405,65	413 061,68

8.3. Pohľadávky

a) za materskú účtovnú jednotku

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2020	Zostatok k 31.12 2021
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0,00	0,00
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	0,00

b) za konsolidovaný celok

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2020	Zostatok k 31.12 2021
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0,00	0,00
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	0,00

8.4 Závázky

a) za materskú účtovnú jednotku

Závázky	Zostatok k 31.12 2020	Zostatok k 31.12 2021
Závázky do lehoty splatnosti	0,00	0,00
Závázky po lehote splatnosti	0,00	0,00

b) za konsolidovaný celok

Závázky	Zostatok k 31.12 2020	Zostatok k 31.12 2021
Závázky do lehoty splatnosti	0,00	0,00
Závázky po lehote splatnosti	0,00	0,00

9. Hospodársky výsledok za 2021 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12 2020	Skutočnosť k 31.12 2021
Náklady		
50 – Spotrebované nákupy	27 643,32	25 427,28
51 – Služby	65 081,81	45 517,03
52 – Osobné náklady	86 853,79	99 249,00
53 – Dane a poplatky	63,00	474,29
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	3 195,64	7 442,41
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	92 336,91	53 943,62
56 – Finančné náklady	7 913,82	8 935,54
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	68 915,95	76 181,11
59 – Dane z príjmov	0,43	0,00
Výnosy		
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	6 646,64	4 272,83
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	218 839,76	249 048,51
64 – Ostatné výnosy	479 074,05	6 621,68

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	840,00	840,00
66 – Finančné výnosy	2,27	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	740,40	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	49 146,49	71 982,77
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	+ 403 284,94	+ 15 595,51

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 15 595,51 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12 2020	Skutočnosť k 31.12 2021
Náklady		
50 – Spotrebované nákupy	52 499,14	55 945,82
51 – Služby	50 280,78	109 173,42
52 – Osobné náklady	338 896,52	371 654,95
53 – Dane a poplatky	63,00	474,29
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	7 658,72	12 063,48
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	106 632,62	71 060,62
56 – Finančné náklady	8 475,36	9 569,53
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	0,00	5 167,91
59 – Dane z príjmov	0,43	0,00
Výnosy		
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	24 915,82	27 496,32
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	218 839,76	249 048,51
64 – Ostatné výnosy	479 074,05	6 621,68
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	840,00	840,00
66 – Finančné výnosy	2,27	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	740,40	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	292 748,58	306 424,24
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	+ 393 761,67	+ 14 213,37

10. Ostatné dôležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2021 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
MV SR	Školstvo - bežné výdavky	201 391,00
UPSVR	Hmotná núdza – bežné výdavky	7 221,40

MV SR	Matrika – bežné výdavky	2 474,20
MV SR	REGOB - bežné výdavky	162,03
MV SR	Životného prostredia - bežné výdavky	48,12
MV SR	register adries - bežné výdavky	29,20
MV SR	výdavky spojené so SODB 2021	2 538,50
MV SR	Testovanie COVID v obci –bežné výdavky	22 300,00
MV SR	Mimoriadna situácia –spadnutá cesta, bežné výdavky	4 563,09
MV SR	Testovanie COVID v obci –bežné výdavky	22 300,00
DPO SR	Dotácia na DHZO – bežné výdavky	1 400,00
MV SR	Mimoriadna situácia – vybudovanie náhradnej cesty –kapitálové výdavky	24 329,04
Environmentálny fond	Zníženie energetickej náročnosti KD- kap. výdavky	165 786,47

10.2 .Poskytnuté dotácie

V roku 2021 obec neposkytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 4/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Čavoj.

10.3 Významné investičné akcie v roku 2021

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2020:

a) obec

- Rekonštrukcia nevyužívaného objektu v obci Čavoj – strecha
- Rekonštrukcia nevyužívaného objektu v obci Čavoj –vybudovanie karanténneho centra
- Zníženie energetickej náročnosti Kultúrneho domu

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

a) obec

- Náučný a zážitkový chodník v obci Čavoj
- Projekt vodozádržné opatrenia v obci
- Zberný dvor
- Koreňová čistička

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Pandémia ochorenia COVID - 19, ktorá významne negatívne ovplyvňuje hospodárenia obce:

Na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny týkajúce sa COVID-19 (Coronavirus). V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a negatívne ovplyvnil mnoho krajín. Situácia sa neustále mení, negatívny vplyv na svetový obchod, na firmy aj na jednotlivcov môže byť vážnejší, ako sa pôvodne očakávalo. Pretože sa situácia stále vyvíja, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku.

Vypracoval: Ing. Andrea Vážna

Schválil: JUDr. Anna Gulášová

starostka obce

V Čavoji dňa 27.12.2022

Prílohy

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke
- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora k konsolidovanej účtovnej závierke